
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 258 / 2019 del 21/03/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IPSIA LEVI DI PARMA 
INTERVENTI  PER  OTTENIMENTO  CERTIFICATO  PREVENZIONE 
INCENDI".  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  IMPEGNO DI SPESA 

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
01B38F6281B77C75DE9C4CAC5D015D57D95D6C3AD9AF1D32C39F49741D658F825B778A728CDF1E9C949B2D24296791CB96
5920663273CBDDF79946AF92A6A9A7

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "IPSIA  LEVI  DI  PARMA 
INTERVENTI  PER  OTTENIMENTO  CERTIFICATO  PREVENZIONE  INCENDI". 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA -  IMPEGNO DI SPESA 

__________________

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia scolastica – patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 1416/2018;

VISTI altresì:
il  DUP  2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
immediatamente eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione 2019  –  2021,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con atto  n. 12 del 
7/03/2019 immediatamente eseguibile;
il Decreto del Presidente n. 47/2019 recante “Rendiconto della Gestione 2018 - Riaccertamento 
ordinario e contestuale variazione del Bilancio 2019-2021”;
che il Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021 è in corso di redazione;

Premesso che: 
con Decreto Presidenziale n. 223 del 07/12/2017 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di  “IPSIA Levi  di  Parma: interventi  per  ottenimento  CPI”,  per  complessivi  € 200.000,00 (CUP: 
D91E17000200003);

con  Determina  n.  1407  del  19/12/2017  è  stato  conferito  l’incarico  professionale  per  la 
progettazione esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, preparazione SCIA, contabilità dei lavori di “IPSIA Levi di Parma: interventi per 
ottenimento CPI” all’ing. Guido Lazzarotti – Viale Caprera n. 9 - Parma, ( CIG: ZA82164F6A) (voce 
B3 del QTE);

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



con determina n. 1408 del 19/12/2017 si è provveduto ad affidare i lavori in economia nell’ambito 
dei lavori di “IPSIA Levi di Parma: interventi per ottenimento CPI”, alla Cooperativa Edile Artigiana, 
via L. Borsari n. 25/A, Parma (PR), (CIG: Z442164FEA) (voce B2 del QTE); 

con  determina  n.  1253/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  e  contestualmente  di 
procedere ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
dei lavori di cui al punto A del QTE, mediante il  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del D. Lgs. 50/2016, approvando la bozza di avviso di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento 
dei lavori in oggetto;

Preso atto che:
con  prot.  n.  31027  del  22/11/2018  è  stata  pubblicata  la  manifestazione  di  interesse  per 
l’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  di  gara  di  cui  all’art.  36, 
comma 1, lettera b) del DLSG 50/2016;

con determina n. 1385/2018 si è provveduto ad approvare:
- il  verbale della  manifestazione di  interesse, per l’individuazione degli  operatori  economici  da 
invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di “IPSIA Levi di Parma: interventi per 
ottenimento CPI”;
- la lettera d’invito per la procedura negoziata per l’affidamento dei “IPSIA Levi di Parma: interventi 
per ottenimento CPI” (prot. n. 33029 del 11/12/2018);

Vista la Determina n. 46 del 25/01/2019 di approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione 
definitiva dei lavori di “IPSIA Levi di Parma: interventi per ottenimento CPI” alla  ditta Pasini srl di 
San  Secondo  Parmense,  via  Frazzi  n.  26  San  Secondo  Parmense  (PR)  per  complessivi  € 
110.144,61 oltre iva;

DETERMINA

di confermare l’aggiudicare dell’appalto dei lavori “IPSIA Levi di Parma: interventi per ottenimento 
CPI” alla ditta Pasini srl di San Secondo Parmense, via Frazzi n. 26 San Secondo Parmense (PR) 
per complessivi € 110.144,61 oltre iva;

di confermare che la spesa complessiva di € 121.159,07 rientra, nell’ambito del quadro tecnico 
economico complessivo di € 200.000,00 di cui al Decreto 223/2017, all’Impegno 601/2019 (SUB 
237/2019) reiscritto al cap.  215450220000 Manutenzione straordinaria edifici scolastici,  titolo II, 
missione  4  istruzione  e  diritto  allo  studio,  programma  2  istruzione  non  universitaria,  Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.003 fabbricato ad uso scolastico del Bilancio 2019-2021 annualità 2019, a 
seguito di Decreto del Presidente n. 47/2019 di riaccertamento ordinario per esigibilità posticipata;
di  dare  atto  che  la  suddetta  spesa  è  finanziata  da  FPV  al  cap  127500127600  "ricavi  da 
alienazione titoli azionari e quote di partecipazioni in società”, titolo 5 Entrate da riduzioni di attività 
finanziarie,  tipologia  100  Alienazione  di  attività  finanziarie,  Codice  Bilancio  5.01.01.02.002 
Alienazione di  partecipazioni  in  altre  imprese  partecipate  incluse  nelle  Amministrazioni  Locali,  
entrata interamente riscossa;

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019 

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=35016552


conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 258 / 2019

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IPSIA LEVI DI PARMA INTERVENTI PER 
OTTENIMENTO CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI".  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA - 
IMPEGNO DI SPESA 

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

2154500220000 Bil.2019 ip.601 
sub.253

127500127600 Alienaz. az. 121.159,07

Per un totale complessivo di spesa di € 121.159,07

NOTE: 

Parma li, 28/03/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


